CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº ______/ 12

(Do Senhor Wilson Filho e Senhora Janete Capiberibe)

Requer a realização do VI Simpósio
Amazônia, a ser realizado no dia 6 de
novembro de 2012, promovido pela
Comissão da Amazônia, Integração
Nacional e de Desenvolvimento Regional, da
Câmara dos Deputados.

                            Senhor Presidente:

                               Requeremos a Vossa Excelência, nos termos regimentais e ouvido o

Plenário, a realização do VI Simpósio Amazônia e etapas estaduais preparatórias, a

ser promovido no dia 6 de novembro deste ano, pela Comissão da Amazônia, Integração

Nacional e de Desenvolvimento Regional desta Casa, com a utilização dos espaços do

Auditório Nereu Ramos e espaço para exposição, de material gráfico e apoio logístico,

além da cobertura completa dos órgãos de divulgação da Câmara dos Deputados

(Agência Câmara, Jornal da Câmara, TV Câmara e Rádio Câmara.)

JUSTIFICAÇÃO

                                O Simpósio Amazônia vem sendo realizado desde 2007, no esforço

de colocar os temas tratados por esta Comissão na pauta nacional, seja a agenda de

governo, de comunidade acadêmica, dos meios de comunicação ou do público em geral.

Hoje, seis anos após a primeira edição, o esforço provou-se bem-sucedido. O Simpósio

Amazônia tornou-se um evento tradicional promovido por esta Comissão e um dos mais

importantes realizados na Câmara dos Deputados.

                                Propomos, assim, que realizemos o VI Simpósio Amazônia no dia 6

de novembro do corrente ano, uma terça-feira, para darmos continuidade às discussões

dos temas deste Colegiado e, mais uma vez, reunir autoridades, especialistas e público

interessado em torno dos problemas ambientais, sociais e econômicos da Região

Amazônica.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Em 2007, o Simpósio teve como tema “Amazônia e Desenvolvimento

Nacional”, com mostras de produtos industriais, artesanais e culturais da região. Em 2008,

“Amazônia: O Desafio do Modelo de Desenvolvimento” foi o tópico escolhido, e o evento

contou com a presença de ministros de Estado, de representantes da comunidade

acadêmica, lideranças regionais e outras autoridades de governo.

Em 2009, o tema debatido foi “Amazônia: Desenvolvimento Sustentável

e Mudanças Climáticas”, com ênfase nas diversas experiências de desenvolvimento

sustentável e em propostas concretas para aperfeiçoar essas ações na região, levando

em conta as mudanças climáticas. Em 2010, discutiu-se “Infraestrutura para o

desenvolvimento sustentável”. E no ano passado, 2011, em atenção a inúmeras

sugestões apresentadas nos encontros anteriores, o V Simpósio Amazônia focalizou

“Uma visão jovem para o futuro sustentável da região” -- o jovem, suas aspirações e

problemas, a educação para o desenvolvimento sustentável e a geração de emprego e

renda, dentre outras questões.

                                Dando continuidade a esse importante fórum de debates, esperamos

em 2012 discutir propostas viáveis que orientem ações de resultados duradouros e de

implantação acessível com vista a desenvolver e integrar as regiões brasileiras e atender

as reivindicações do povo que este órgão regimentalmente representa.

Sala da Comissão, em 29 de março de 2012.

Deputado Wilson Filho
Presidente

Deputada Janete Capiberibe
2ª. Vice-Presidente